PROJETO DE LEI N°     , DE 2012

(Do Sr. Paulo Teixeira)

 Denomina “Passarela Sebastião Lopes da

Silva” a passarela para pedestres sobre a

rodovia Presidente Dutra no Km 129, na

Cidade de Caçapava, Estado de São Paulo.

        O Congresso Nacional decreta:

 Art. 1º Fica denominada “Passarela Sebastião Lopes da Silva” a

passarela construída no Km 129 na Rodovia Presidente Dutra, no

Município de Caçapava – SP.

 Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificação

Sebastião Lopes da Silva nasceu no dia 20 de janeiro de 1940, na cidade

de Mandaguari (PR). Ainda adolescente, estudava e trabalhava na roça

plantando milho, café e arroz. Aos 17 anos, foi morar com uma família

amiga em São Caetano do Sul (SP) em busca de um emprego melhor.

 Aos 21 anos casou-se com Maria Rosa da Silva (falecida), na cidade

de São Caetano do Sul com quem teve seis filhos e dois de criação:

Walquíria, Warley, Wagner, Valéria, Vladimir (falecido),  Vanderson, José

Faustino e Neide.

 Na cidade paulista, trabalhou como servente de pedreiro e em

diversas fábricas como a Volkswagen, General Motors, Ford e Mercedes –

Benz. Em 1973, foi transferido da fábrica GM de São Caetano do Sul para

São José dos Campos. Logo trouxe a esposa e os filhos para morarem no

bairro Vera Cruz, em Caçapava, onde residiram durante nove anos.

 Sebastião Lopes pediu demissão da GM - São José dos Campos e foi

trabalhar na Ford, em São Bernardo do Campo. Após ser atropelado,

aposentou-se em 1978 e voltou a residir em Caçapava com sua família.

 No final de 1981, Sebastião Lopes foi morar no Loteamento Nova

Caçapava. Desta época, lembra as condições precárias do loteamento, ruas

de terra, sem iluminação, sem rede de esgoto. Sua luta por benfeitorias no

bairro começou neste período. Nunca mediu esforços para garantir o bem

estar dos moradores, discutindo com autoridades municipais e

respondendo processos judiciais.

 Em 1982, fundou a Sociedade Amigos de Bairro – Nova Caçapava,

tendo ocupado a presidência por cinco mandatos consecutivos.

 E hoje se encontra com 72 anos, com muito fôlego ainda para

continuar a batalhar pela Cidade de Caçapava.

Sala das Sessões, em      junho de 2012

Deputado Paulo Teixeira

PT/SP